¶ **S**z contra. ſi pa-
ter vel fili⁹ dica
tur diligere per
ſi. v̄t eē p ſp̄m ſā
cū qđ no eſt alia
ud deo eſſe et a-
liud diligere ſed

idem. qui ayt ait
Aug. in. xv. li. d
tri. Quicquid ſe-
cundū q̄litrates i
illa ſimplici na-
tura dici v̄t. ſcd̄z
eſſentiā eſt itelli-
gendum. vt bo-
nus / magnus /
immortalis ſapi-
ens / diligens / et
huiuſmodi. Jō-
q̄ ſi p̄ ſi filius
diligit per. ſ. p
ipſum ſp̄m eēv̄t.
neq̄ tantuſi eſſen-
tia ſua diligit: ſz
etiam dono.

¶ R̄ndet qđ-
ni. ſed non r̄ndet
obiectioni. b
Huic queſtioi-
cum altitudineꝝ
nimie profundi-
tatis contineat.
id ſolū r̄ndemus
qđ Augu. ſigni-
ficare v̄t. ſ. qđ p̄ ſi
et filius ſe diligā-
tur genitoremoꝝ
ſeruēt nō ſolum
eſſentia ſua. ſed
ſuo dono pro-
prio. qđ licet ſu-
ſi. v̄t eē p ſp̄m ſā
pra poſitū ſit ite-
rare nō nō piget.
quia ſic expedit.
ſit ergo Augus.

una sit tñ sapi
 entia. Et deter
 minat eoz hoc
 q̄ in trinitate
 est dilectio que
 est trinitas. et
 tñ spūsancus
 est dilectio que
 nō est trinitas.
 Et hoc ibi. Et
 sic i trinitate.
 C. Silt tertia
 pars in q̄ redit
 magis ad q̄nē
 p̄to posita b̄z
 duas p̄tes. In
 p̄ia obicit h̄
 rde quō acci
 pit ex determina
 tione alterius
 questionis. In
 secunda h̄o lo
 co solutiōis su
 am insufficien
 tiā offendit
 et hāc q̄nē de
 termināda les
 etior relinqt. et
 hoc ibi. Diffici
 litimū mihi hāc
 q̄nē fateor.
 s. Chac sapia
 sapientia et lit
 fa elicet tal rō
 Au. Si p̄t e s̄
 p̄les sapientia
 quā genuit. et
 hoc ē et eē q̄d
 sapereg el sapia
 gēta. Ut illud
 argumētu non
 valere. q̄ illud
 nō valer. hoc ē
 p̄ti eē q̄d opari
 s̄ opak p̄ filū.
 q̄ ep̄fū. q̄ nec
 s̄ illud argumē
 tu valer. Si tu
 dicas q̄ nō est
 sile q̄ opari cō
 notat effectū.
 obicit q̄ id ē
 p̄ti eē q̄d eē pa
 tre. s̄ illud ar
 gumētu va
 let; pat. deitate

l. vi. li. de tri Ma

Preterea dili
 gēter inuestiga
 ri o. vtrū pater
 sapiens sit sapiē
 tia quā genuit q̄
 tm̄ filius est. Qd̄
 v̄ a sili posse p̄
 bari. Si ei p̄t di
 ligit amore q̄ ab
 ip̄o procedit. cur
 non et sapientia:
 vel intelligētia:
 quam ip̄e genu
 it sapit vel intel
 ligit. hanc que
 stionem vrgere
 videtur. vt ait
 Aug. in. vi. li. de
 trini. qd̄ scripsit
 apl̄s dices xp̄m
 dei virtutem et
 dei sapientiam.
 a vbi queritur.
 Utrum ita sit pa
 ter sapientie et vir
 tutis sue. vt hac
 sapientia sapi
 ens sit quam ge
 nuit. et hac vir
 tute potens quā
 genuit. Sed ab
 sitvt ita sit. quia
 si hoc est ibi esse
 quod sapere. nō
 per illam sapien
 tam quam ge
 nuit sapiens d̄r
 pater: alioquin
 non ipsa ab illo
 sed ille ab ipsa
 est. si eni sapia quā
 genuit cā ē
 illi vt sapiens sit: etiā vt sit ip̄a
 illi cā est. qd̄ fieri non potest ni
 si signendo eū aut faciendo. sed

est de. ergo tel
 ate est pater. er
 go silt nō vale
 hoc argumen
 tum. est sapies
 sapientia genita.
 q̄ ē sapla gēta.
 CRN. dōm q̄
 argumētu Au.
 est necessariuz.
 qm̄ esse sapien
 tem. et esse in d
 uitis non diffe
 runt mō dīcēd
 z a patre rei. h̄
 solū a parte no
 stra. nō sic antē
 est esse et opari.
 qm̄ et si operari
 quātū ad p̄nct
 pale significati
 sit idem qd̄ esse
 tamen quantuz
 ad connotatum
 differt et p̄t eē
 extraneum. et ita
 p̄t ibi esse acci
 dens. tamen qd̄
 est esse deū. et es
 se patrem. Quis
 non differunt
 quantum ad es
 sentiam vel mo
 dū essendi. dif
 ferunt tñ quātuz
 ad modū se ha
 bedi. qd̄ ē vere
 in duitis abso
 lutum et cōpa
 ratū. et id n̄ trā
 sit paternitas Hic dēs
 in substantiam mlat dī
 sicut sapientia. cēs p̄c
 id h̄z alium mo
 dū dicēd q̄ p̄t
 esse extraneus. n̄ ē
 respectu aliqui
 ius attributi. id
 ibi est accidentis
 non autem i ar
 gumento Ang.
 illi vt sapiens sit: etiā vt sit ip̄a
 illi cā est. qd̄ fieri non potest ni
 si signendo eū aut faciendo. sed

b Pater non est sapientia sapientia genita. **C** Ad illud quare non dicitur potentia sed seipso sapientia ingenita. Ut male dice de potentia; dicendum quod nec genitricem nec conditricem patris vel modo quisquam dixerit sapientiam. Quid enim est insanus. ergo pater ipsa sapientia est qua sapientia est. filius vero dicitur sapientia patris et virtus patris. non quia pater per eum sit sapiens vel potens. sed quia filius sapientia et virtus est de patre sapientia et virtute. Ex his ergo patet quod pater non est sapientia sapientia genita. sed seipso patrem sapientiam ingenitam.

Utrum filius sit sapiens sapientia genita vel ingenita. **D** Post hec qui solet a quibusdam utru filius sit sapiens sapientia genita vel ingenita. **C** post hoc etiam est coedendum quod possit dici sapientia procedes. licet ad huc minus proprieatem valer istud argumentum. nam enim sapientia non sit approximabilis. si. tam per determinationem adiunctam potest trahi. **R**uostriuit. per consequens destruit alter.

A d illud quare non dicitur potentia sicut sapientia de sapientia. Quoniam sapientia approximat filio. quod est ab alto. et ab alto habet oem quod habet. ergo et sapientia ab alto haec est sapientia ex sua appropriacione presupponit sapientiam ingenitam. sed potentia appropriatur patri qui non est ab alto. Ideon sic dicitur potentia genita. **C** Sed melius istam questionem posita in lib. de tractatu. Ut det August. illa verba in notula posita male et inconveniente recitare. qui cuicunque ratio in utroque extremitate posuit res suu positione. si sit ibi melius ut utroque bene si ibi sit quod pater est sapientia sapientia genita. ut quod dicitur vero. **R**uostriuit. quod abusiva est spacio. quoniam in lib. de tractatu. sit ibi bene. et si ibi bene. co stat quod hic male. quatuor hoc tamen quod aliquod ibi dicitur lib. 83. quod de hac quod est in oculo male. si quodammodo male et de quod ibi melius innuens quod aliquid ibi sit male dicitur. qui est unum oppositum

DC Saplā gentia sit sapientia genita sit sapiētia i genita. Nō ergo filius dicitur sapientia dei tāq; ipse solus intelligens sit vel sapientia sibi et p̄f. q̄rū ait Aug. in. xv. li. de trin. Si solus ibi filius intelligit et sibi patri et sibi ad illam reditur ab surditate ut patēt nō sit sapientia de seipso sed de filio. Nec sapientia sapientia genita est pater. de qua et intelligens est. Proinde pater est sapientia et filius sapientia. et vter quāna est sapientia. et tamen solus pater est ingenita sapientia. et filius solus genita sapientia. nec tamen alia sapientia p̄f. alia sapientia filius sed una eadem est. sicut pater est deus ingenitus. et filius est deus genitus. neq; deus genitus est deus ingenitus. non id tamen aliud deus est p̄f. aliud filius sed unus deus vterque non ante unus. Alius est enim genitus aliud ingenitus. si non aliud deus.

Phi decere duo opposita. q; illae due propterates sapientiam contrahunt. et cum sint proprietates distincte distinguiunt. hoc patet. q; solus pater est sapientia i genita. quis si sapientis distincti gatur. ergo est alia et alia sapientia. ergo non una. **C**Itē: videt falsum dicere cum dicit q; solus pater est sapientia i genita. aut ei dicitur sapientia eentia. aut psonaliter. si psonaliter ergo non una sapientia est genita et i genita. et pater et filius nō sint una psona. Si vero eentias litter. nō ergo solus pater est sapientia i genita. **C**Rū. dicendū q; in hoc nomine sapientia duo est considerare: scz significatum: et suppositum. Et quantū ad significatum de essentiam sed suppositum est psona. Et ille determinat genita et i genita nō re spectūt significatio. si suppositūt ita distinguunt suppositum manente eadem pntitate in significatio. si in forma et sapientia genita et i genita est alia et alia psona. sed nō est

alta & alta sapientia: sicut nō est alta essentia: et ideo magis honestum exemplū potest hoc terminus non deo: quod significat essentiam: et supponit personam. Quā ergo dicitur vera dicta sur essentialiter aut personaliter: dicendum quod significatum ad significandum est: sed quod est essentialiter: sed quantum ad significandum est: et significatum ad significandum est: et ita nulla est controvērsia.

CIta p se agat filius non a se agat. Obincit non agit filius a se: et pater in eo manifestatur et filius manet in patre. Et pater dñe pater a se agat: Itē videtur falsus dicere cui dicit: infirmus sit non a se agēdo nisi deo ipse agat: quod hoc cum oīs creatura aget a deo tunc videtur esse agēs infirmū: nec in hoc videffilius differre ab aliis. **C**R. dōm. Phylas, duo intendit ostendere in his verbis dñi en Johān. et illa duo ostendit dēducedo ad ipsos possibiles. Ipse enim dñs dicit Joh. xiii. Uerba que ego loquor: a meipso non loquor: pater vero in memores

imo vterque vnu flue vnu deus. Ita nō est sapientia genita sapientia ingenita: sed alia est sapientia genita alia ingenita: nō tamē est alia sapientia sed vna eadēq; sapientia. Ex predictis constat quod filius nō est sapiens a se neq; de se sed de patre et a patre.

An filius sit sapiens seipso vel per seipsum. **Q**ueri autem sollet utrū filius sit sapiens seipso vel per seipsum. Quidā dicunt multi: plūcē hic fieri intelligētiā: et ideo distinguendū fore ita: ut cum dici si filius esse sapiens seipso vel per seipsum. Si sui natura et essentia sapientē intelligas verus sit intellectus. Si vero a seipso vel de seipso sapientē esse intelligas: falsitati subjectā habes intelligētiā. Alij vero simplieriter et absq; determinatiōe cō-

cedunt hīc los cutiones: filius est sapiens per se sed nō a se vel de se: et filius est deus per se: et est p se sed nō a se vel de se. hoc cōfirmātes vbi hīc hīc qui filium nō a se: sed per se a gere in lib. ix. de trini. ait. Natūre inquit cui cō tradicis hereti ce hec unitas ē: fvt ita p se agat filius a se agat: et ita non a se a gat: vt p se agat Intellige filium agentem: et p eū patrē agēt. Nō a se agit: cū pater in eo manere manifestat. Per se agit cū secundū natuitatē filij agit ipse que placita sunt. Infirmus sit nō a se agēdo nisi a deo ipse agat non sit vero unitate nature si quod agit et in quod placet non p se agit. Sicut ergo inquit filius per se agit: sed nō a se. Ita et filius dñs dici sapientē p se: sed nō a se. Sic et p se p se deo est vel else dicens est vt

facit opera: ex hoc ergo arguitur quod filius nō a se agit sed a patre manēte i se: nō tamen ut cōsubstantialis: sed ut principiū: sic au tez nō manet filius p se: sed ut cōsubstantialis. Alta est auctoritas dñi Iohannis. vlli. ubi dicit. Qui misericordie nō reliquit me nō reliquit me solū: quodque plausibiliter semper ipse agit sensus per vna cū patre: ergo est vna virtus et p se agat: et sic agit vna virtus: tunc ergo se agit: hec duo probat per deductionē ad impossibile: quod omnis potentia est a prima potentia: que pmo regnat p patre: ergo filius non potest a deo secundū plūcē est immensus vel infirmus: quis infirmus habet potentiam deficiēdi a senon a deo. Item: si filius nō agit p se non agit p virtutē p se: p se sibi cōnaturalē. ergo a se est virtus patris et alia filij. A se enī et nō a se nō facit distinctionē in natura: sed solum in persona: quod dicit rationē p se: cip̄ vel ouiglo. Per se autem inde per se: quia p se

dicitur contra p
accidens per a;
Iud ponit diuer
sitatem in natura
et ideo filius a;
git perse, quā
vis nō a se.

aiunt: sed non a
nuit et ea dicitur
sapientia patris
et ea sapit. Una
est tamen sapiē
tia patris et sa
piētia genita est
tantū habeat sa
piētiam. f

CPost hec que
ri solet a quibusdam. vtrū yna
tm sit sapiētia p̄fis. Qd nō esse
naturam probare hoc mō. Fili⁹
inquit est sapiētia patris ge
nita: qua p̄t sapiēs nō est. Est
igitur aliqua sapiētia patris:
qua sapiēs nō est. Est aut et sa
piētia patris genita: et ea p̄
sapiēs est. Est ergo quedā sa
piētia patris qua sapiēs est
et ipsa nō est illa sapiētia patris
qua p̄t sapiēs non est. Non
est ergo yna tm sapiētia p̄fis.
Itē sapiētia genita est sapiē
tia patris: et sapiētia genita est
sapiētia p̄fis. Nō est aut sapi
ētia genita sapiētia genita.
Non est igitur yna tātum p̄fis
sapientia. Hec et his similia tā
q̄ sophistica et a veritate lon
ginquā cunctisq̄ in theologia
peritis patentia abūcimus. re
sponso indigna aduertētes: id

SUna est tā
tum sapiētia pa
tris sed nō uno
modo dicitur.
Videt male di
cere: quia sapiē
tia semper ē es
sentialiter ergo
falsum dicit cu
dicit: non uno
modo dicta. Re
sponsio. magis
sier vult et sa
piētia sic dicta
multipliciter: s̄
q̄ sapiētia pa
tris: quia etā ge

tamē adiūcētes:
q̄ yna est tm sa
piētia patris sed
nō uno modo di
citur. Nam sapi
ētia patris dici
tur illa quaz ge
nuit: et sapiētia
patris dicitur ea
qua sapiēs est.
Dixerla est er
go ratio dicti. Il
la enī dicitur pa
tris: quia etā ge

tmus potest co
strui in ratione
originis. et sic
dicitur fili⁹ sapi
ētia patris: p̄t
ipsa sapiētia ge
nita sapiētia pa
tris: q̄ est a pa
tre. Uel potest
intelligi ratio
ne subiecti: ut
dicatur sapiētia
patris. Sicut albedo p̄
tris: et sic sapiē
tia genita nō di
citur esse patris
sed filii: quia er
go ratio passi
us importata q
hoc adiectum
genita: non est
in persona pa
tris et filii: yna
falsa est locatio
ratio determina
nationis nō ras
tide eius quod
est sapiētia: et
yna eteadē est
sapiētia patris
et filii: et spiritus
sancti: et illa est
sapiētia patris/
et filii / et spiri
tussancti.

CEt sicut in trinitate dilectio
est: que est pater: fili⁹: et spiri
tussanc⁹ que est ipsa essentia
deitatis: et tamen spiritussan
ctus dilectio est que non pater
vel filius: nec ideo due dilectio
nes sunt in trinitate: quia dile
ctio que proprius sp̄tussanc⁹ ē:
est dilectio que trinitas est: nō
tamen ipsa trinitas est sicut spi
ritussanc⁹ est essentia q̄ tri
nitatis est: non tamen ipse trini
tas

tas est. Ita in trinitate sapientia est. que est pater et filius et spiritus sanctus. que est essentia diuina. et tamen filius est sapientia que non est pater vel spiritus sanctus. Nec ideo due sapientie ibi sunt. quia sapientia que proprie est filius est sapientia que est trinitas. ipsa tamen non est trinitas sicut filius est essentia que est trinitas ipse tamen non est trinitas.

& Redit ad principalem questionem obiectiōnēs ex determinatiōne secunde questionis. quod ratione pater non dicitur sapiens ea sapientia quam genuit. eadem videtur debere dici quod non sit diligēs pater vel filius dilectione qua ab utroque procedit.

*T*ereterea diligenter notandum est quod ea ratione qua pater non dicitur sapiens ea sapientia quam genuit. videtur fore dicēdū quod pater non diligit filium vel filius patrem ea dilectione que ab utroque procedit. scilicet que proprie spiritus sanctus est. Sicut enim idem est deo sapere quod esse: ita est eidē diligere quod esse. Ideoq; sicut negatur pater esse sapiens sapientia quam genuit. qui si ea diceretur sapiens non ipsa ab eo sed ipse ab ea intelligetur esse. Ita videtur non debere concedi quod pater vel filius diligat dilectione que tamen spiritus sanctus est. quia si ea diligat pater vel filius non spiritus sanctus videtur esse a patre et filio. sed pater et filius a spiritu sancto. quia idem est ibi dis-

ligere quod esse. At supra dictum ē atq; autoritate Augustini sancitum quod trinitate tria sunt. Unus diligens eum qui de illo est. et unus diligens eum de quo est et ipsa dilectio. et non est aliquis duorum quo genitus a lignente diligitur genitorem suum diligit quibus verbis aperte significatur patrem filium. et filium patrem diligere. ea scilicet dilectione que non est aliquis eorum: sed tantum spiritus sanctus. Cum idem ergo sit ibi diligere quod esse. quomodo dicitur pater et filius non esse ea dilectione qua alter alterum diligit. Cum ideo pater negetur sapere sapientia quam genuit ne ea esse intelligatur.

& Loco solutionis insufficientiam suam allegat. et hāc questionem determinandam lectori relinquit.

*D*ifficillimam michi hanc questionem fateor precipue cum ex predictis oriatur que similem videntur habere rationes quod mee intelligentiam attendens infirmitas turbatur. cūpiens magis ex dictis sanctorum referre q̄ afferre. Optimus enim lector est inquit hylari. in. i. libro de trtii. qui dictorum intelligentiam expicit et dictis potius q̄ imponeat. et retulerit magis q̄ atstulerit. neq; cogat id videri dictis cōtinere: quod ante lectio nem presumpserit intelligentiam. Cum ergo de rebus dei sermo est. concedamus deo sūt cognitionem. dictisq; eius pia-

A intelligētā p̄fis dī
slectionis duo p̄ncipalē
dīrūtur b̄m duas q̄stidē
quas determinat maḡ.
Primo q̄ritur de hac lo-
cutione, p̄f t̄ filiū diligū,
se sp̄sc̄tō. Se:
cūdō q̄ritur de
illa, an p̄f est sa-
piens sapia ge-
nita. Quācū ad
prīmū duo q̄rū
tūr p̄lo q̄ritur
vtrum illa locu-
rio sit admittē-
da. Sc̄do q̄rit l
qua habitudine
p̄strnat ille ab-
latius.

Q̄d. i.

Q̄ illa locutio
p̄f t̄ filiū diligū
se sp̄sc̄tō, sit
admittenda
oñdit auctorita
te t̄ rōne. P̄lo
auctoritate sic.
Aug. viii. de tri.
Nō ē alīq̄ dno
rū quo genit̄ a
gignētē diliḡt
genito rēq̄ sūs
diliḡt. si ḡ ē alt
q̄s, et non est p̄f
t̄ filiū. ḡ ē sp̄
ritus. C̄ J̄tē.
Hieros. sup. ps.
xlii. Sp̄us est a
mor p̄fis ad fili-
um t̄ filiū ad pa-
rem. s̄ amore qui est patris ad filium
pater amat filium t̄ econuerso. ergo.
et cetera.

C̄ Item. Berñ. de amore dei. Amas te
iquit amabilis dñe cū a p̄f e t̄ filio p̄-
cedit. s̄. amor p̄fis. ad filium t̄ filiū ad
patrē. t̄ rāt̄ amor ut sit unitas. C̄ J̄tē.
Idē oñditur rōne sic. maḡ Hugo de sa-
cto victo. facit talē rōne i quādā ep̄la
ad Ber. si recte diceris amare amore q̄
a te pcedit. cur nō p̄f t̄ filiū dicūtur
amare amore q̄ ab ihsis pcedit. Et itēp
vidē si sp̄sc̄tōs ēet amor cordis tui
ac patris t̄ filiū. quis q̄s posset negare
sp̄sc̄tō hoc est amore tuo te diligere.

C̄ J̄tē. alia rō forma sic. Sicut se h̄z
verbū ad dicere. sic amor ad diligere.
sed p̄f v̄bo suo q̄d ab ipso pcedit seip-
sum dicit. ḡ pat̄ t̄ filiū amore q̄ ab ihsis
sis pcedit seipros diligū. C̄ J̄tē. sicut
filiū n̄ p̄t pducti nisi generādo. sic nec

veneratione fa-
mulemur. Inne
stiget ergo dili-
gēter p̄f lector
rōne dictorū si
forte; dictorū ali
quā valeat repe-
rire cām qua no-
ta. ipsa p̄missa q̄
stio aliquaten⁹
explicari v̄gleat
Ego aut̄ hāc q̄-
stionem nō ab-
solvens. sed er-
rorem excludēs
p̄fiteor nō esse
dictū patrē dili-
gere filiū: vel fi-
lium patrem ea
dilectione: q̄ ab
vtrōq̄ procedit
que non est ali-
quis eorum. sed
tantū sp̄ritus t̄
sanctus rāt̄ ea
dilectione pater

sit vel filius.
S̄z sic ea pater
diligit filium et
filius patrem.
vt etiam pater p̄
se ea que ipse est
dilectione dili-
gat sic et filius.
non autem sicut
pater per se non
diligat. et filius
sed per eam tan-
tum. Quis hec
in illa trinitate
inquit Augusti
nus. opinari vel
affirmare presu-
mat. Eam tamē
questionem le-
ctorum diligē-
tie plenius dīju-
dicandam atq̄
absoluendam re-
linquimus ad
hoc minus suf-
ficientes.

august,

retur ad produc-

ctionē. s̄. ḡ diligēdo se sp̄sc̄tō produ-

cit. s̄. ḡ p̄f t̄ filiū diligunt se sp̄sc̄tō.

C̄ S̄z p̄tra. diligere idē est q̄d p̄cētētē

tū. t̄ velle idē q̄d ē. ḡ c̄i hec sit falsa

p̄f t̄ filiū sunt. s̄. hec sit diligūt se. s̄.

C̄ J̄tē. sicut se h̄z sapie ad patrē respe-

ctu filiū. ita diligere ad patrē t̄ filiū re-

spectu sp̄sc̄tō. sed hec est falsa. p̄f est

sapiē sapia genit̄. ḡ t̄ illa sit.

C̄ J̄tē oē plurale s̄pert singulare. s̄. hec ē falsa

p̄f diligēt se sp̄sc̄tō. ḡ et p̄tima. s̄.

dicas q̄ diligere tenerit notionalē.

C̄ dōtra. nulla notioē cōtigit mutuo re-

flecti vñā psonā sup aliam. sed b̄m dī-

lectionem est mutua reflectio i predictis

ca locutione. ergo diligere non sene

tur notionaliter. & idem quod prius.

CItem nullus notio conuenit tribus. sed diligere spūscētō conuenit tribus. Nam pater diligit spūscētō. & filius diligit. scilicet tunc. diligit spūscētō: quia seipso. & non tenetur notionaliter. ergo idem quod prius.

CItem pater & filius amore eodem diligunt se & nos. sed dilectione dei ad nos est essentialis. cum connotet effectum i cœatura. ergo similiter cum diligunt se.

CItem si tenetur notionaliter quero pro qua notione non est dare nisi spūsationem. ergo aut passiuæ aut actiuæ.

Si actiuæ. ergo idem est diligunt se & spirant. sed hec falsa spirant spirituā eti. ergo & prima. Si passiuæ contra. illa notio non predicitur de patre & filio. sed de solo spiritu sancto. Si dicas & denominatiue predicitur. Contra. omnis proprietas que de persona predicitur in divinitate in concretione predicitur et in abstractione. ergo cum pœnitentia non conueniat patri et filio in abstractione. ergo nec denominatiue.

Respōsio. ad predictorum intelligētiam est notandum & quidam predictam locutionem simpliciter negaverunt. & dixerunt omnes consimiles esse retractatas a beato angustino i sua simili in hac. scilicet pater est sapientia sapientia genita. Sed hec solutio non potest stare. quia non solum eam dicit augustinus non retractat. ideo fuerūt alii qui eam simpliciter concederunt. dicitentes hanc locutionem debere intellegi per appropriationem non per proprietatem. ut sit sensus pater & filius diligunt se amio qui appropriatur spiritu sancto. Sed ista solutio non potest stare. quia tunc similiter hec esset concessenda. Pater et filius sunt boni spūsancto. cum spiritu sancto appropriateatur bonitas. q̄ tamen nullo modo conceditur. igitur prima opinio non potest stare que simpliciter tales locutiones negant cum multiplex auctoritas eas dicat.

Similiter sequens. que eas simpliciter concedit non potest stare. cum multiplex ratio contradicat. Re statigitur eligere opinionem mediam. scilicet & uno modo sit vera. & alio modo falsa. Nam hoc quod est diligere potest tenet essentialiter vel notionaliter. Secundum & tenetur essentialiter. sic dicit voluntatis complacen-

tiam. que est tribus. Scilicet & tenetur notionaliter. sic dicit voluntatis fecunditatē ad producendā personam ex se. q̄ quidem fecunditas solum est in duobus. Quia voluntas sit in tribus. Si ergo tenetur essentialiter. falsa est locutio. q̄ tunc sequitur & pater et filius sunt spūsancto. Et in hoc sensu pionos men cum verbo construtur recipioce. Si autem notionaliter. vera est sicut probant rationes ad oppositū. Et in hoc sensu pionis nomen construtur eis verbo retrahit. Ut sensus est. pater et filius diligunt se id est pater diligat filium. & filius patrem. et tunc vera est locutio. q̄ amor qui est spūscētū. est amor neccens patrem cum filio. & econverso. & tunc non licet inferre. ergo pater diligat se. s. f. Ex hoc patent tria prima. Nam primum pedit secundū & diligere tenetur essentialiter. Et similiter Nam sapere non dicitur notionaliter. sicut diligere. sed vel est cōmune vel appropiatum. Tertius similiter q̄ procedit secundū & obliquus cōstrutur recipioce. & tunc diligere tenetur essentialiter. **A**d illud qd obiectum & non possit teneri notionaliter. intelligendū est. & sic generatio dupliciter potest significari. Uno modo. ut dicit emanationē. Alio modo. ut de modū emanāti superaddita expressione. & primo modo per hoc verbū generare. secundo modo per hoc verbū dicere est significatur. Sic spiratio dupliciter potest significari. Primo modo per hoc verbum quod est spirare. Secundo modo per hoc verbū quod est diligere. Quemadmodū enim dicere importat generationē. et viterius quandā expressionē circa psonā. sit & diligere. Unde sicut dicere importat actus ḡfandi & dicendi. sive exprimendi. & ratione actus dicendi sive exprimendi di pater se dici verbo. hoc est se dicendo sive exprimendo ḡfnat verbum. vel ḡfando verbum. se exprimit verbo. Sic in proposito. diligere actus importat connectendi. sive cōcordandi et sp̄radī. & rōne actus cōnectēdi. di pater & filius diligunt se spūsancto. hoc ē in utice concordādo. spirant spūscētū. vel spirando spūscētū in utice connectūt. Ex his patet obiecta. **Q**uod enim obiectum de mutua refertione. pater respon. q̄ hec est rōne actus essentialis cōmpter intellecti. **A**d illud qd obiectum diligere spiritu sancti conuenit tribus.

et de respectu creature. Namque non est
venit tribus ratione spirituatis quia ipso-
rat. t. ideo quis dicat respectu creatu-
re. non tamen de essentiâ oīno. sed ponat alii
quid essentiâ. dicit tamen notionem respe-
ctus qui sponte ad ipsorum. sicut supra
dictum est de verbo et dono. **C**ad illud
quod obicitur. pro qua ratione stat. p. 3. q. stat. p.
conspiratione. tamen non licet pro ea ponere
verbū spirituatis. q. alio modo sponte illam
rationem. tamen sicut procedit hec. p. dicit
verbo. non tamen hec. p. generat filio. et tamen
dicere sponte ipsam generationem. Sic
in proposito intelligendum est.

Questio. 13. In qua habitu
dine patrum et filiorum ablativus
le ablativus cum sic dicitur. pater et filius di-
ligunt se spissitudinem. Et quia in habitudine for-
me videtur per filium. q. pater diligit amo-
rem a se procedente formaliter. q. pater ratione
pater et filius diligunt se formaliter spissa-
tio. **C**item. nihil denominat aliquid ad
quod preparatur ut ad principium nisi solus
paratur et formatur. Nam quia cursus
est a deo non tamen deus dicitur currere sed
amor est a patre et filio. et dicitur ama-
re. sicut amor est in ratione forme.
Citem. si neque aliqui necuntur forma-
liter. sed spissitudinis est nexus. q. aliquid
illo necuntur. et non nisi pater et filius. tc.
Citem. si albedine aliquis est albus for-
mis. ergo si amorem aliquis est amans
formaliter. sed nihil amans formaliter potest
amare. nisi ille cuius est amor. Cum ergo
spissitudinis sit amor patris et filii. p. tc.
Contra. Quid dicitur formaliter alio
a se. habet diligere solus per participa-
tionem. erog si pater et filius diligunt
formaliter aliquo alio a se. ergo diligunt
per participationem. sed hoc est incon-
veniens. ergo. tc. **C**item. si aliquis dili-
git aliquo formaliter. illo circumscripito.
impossibile est intelligere amorem in eo.
sive ipsi amare. q. si pater et filius diligunt se
sime. ipso. sive est intelligere patrem ama-
rem non intellectu spissitudinem. sed hoc est
falsum. ergo et prima. **C**item. nulla ipso
stasis est forma; sed amor qui est spiri-
tussanctus est ipostasis. q. non est for-
ma. ergo nullus illo amore diligenter for-
maliter. **C**item. nullus relatum potest
esse forma sive correlatum. q. ex forma
et formato sit unum. relatum autem
distinguitur a correlatio. sed amor qui est
spiritussanctus correlatum se habet
ad patrem et filium. ergo. tc.

Citem. omnis forma est ante illud en-
tus est forma. ergo si pater et filius dili-
gunt se spiritussancto formaliter. amor
ille precedit diligere patris et filii; sed
hoc est falsum. quia dilectio producit.
ergo. tc. **C**ontra. Dicendum. q. ali-
quorum positio fuit quia ille ablativus
construitur in ratione signi. non in ra-
tione forme. Nam spiritussanctus se
habet per modum producti respectu
dilectionis patris et filii. ideo illius est
signum. Unde dicunt p. is est sensus
eunctionis. pater et filius diligunt se; et
huius signum est quia concorditer spirat
spiritus sanctum. qui est amor unitus
et indutus. sed hec positio est insuffi-
cientis. Nam si ablativus posset construi-
vere in ratione signi cum verbo. hec
esset vera. pater et filius diligunt se a
moto creato. quia amor creatus signum
est illius; quia nullus concedit. Si cu-
dicas quia illud non est signum propinquum.
obicitur; q. tunc hec esset vera
simpliciter. Pater est sapientia sapien-
tia genita cum sapientia genita sit ma-
xime signum sapientie in patre gene-
rante. **C**ontra. Alterum positio fuit. q. ablati-
vus ille construitur in ratione forme.
Dicunt enim quia diligere se. nihil aliud
est dictum de patre et filio. q. inueni
connecti. et neutrino formaliter connectun-
tur. et spiritussanctus est ille nexus. id
formaliter loquendo ita est vera. pater
et filius diligunt se spiritussancto. sicut
hec formaliter est vera. pater et filius
necuntur neutrino. Sed hec positio non
potest oīno stare q. cum dicitur. pa-
ter et filius necuntur. aut necuntur
dicit aliquid quod sit in patre et filio
et spiritussancto. aut quod est in eis
ut principium spiritussancti. Si quod
in eis ait. ergo pater et filius aliquid
recipiunt a spiritussancto. Si aliquid cu-
m non possit recipere partem. ergo totus
ergo sunt a spiritussancto. q. non est in-
veniens. Restat ergo q. hoc quod est
necuntur dicat aliquid quod est in pa-
tre et filio ut principium spiritussancti. q.
uis ergo si passua binum modum. actua-
tamen est binum rem. Et si hoc spissan-
ditus comparatur ad connectionem vel
ad principium. non ergo ut ratione
forme oīno. Pater ergo q. prima possi-
tio dicit minus sufficienter. secunda di-
cit nimis abundanter. quia nimis ex-
cipitur. Et prima fuit magistri Simo-

Bonacensis. Secunda fuit magistri Guill. altissim. Et licet neutra sit omnia sufficiens, tamen utræque habet in se aliquid veritatis. Nam prima dicit. qz spissancus se habet ad patrem et filium per modum producti. Et hoc quidem verum est. Secunda dicit. qz amor comparatur ad amantes ut in ratione forme. Et hoc quidem verum est. Et ideo ex his duabus positionibus quarum una est insufficiens, alia excedens, colligitur media positio sibi sufficiens. scilicet qz ille ablativus constitutus in ratione effectus formalis si h[ab]et nominare effectum. qz est ex principio. Et hec fuit positio magistri Hugonis de sancto victore, qui hic clare videt veritatem. Unde redarguit illos qui reputant hanc questionem insolubilem. Unus dicit qz sicut cum dicit. Ego diligere te amo et sic procedente. Ibi est constructio in ratione effectus formalis, sic in proposito. In hoc tamē est differentia, quia amor a re procedens, est in re requiescens; ut unius et inherens, quia est accidens, sed in divisione amor a patre et filio procedens, est in eis requiescens ut unius, non tamen ut inherens; qz non est accidens, sed substantia et ipsostasis, et ideo adhuc minus h[ab]et rationem forme. Concededē sunt igitur rationes ad hoc inducere: quia ablativus h[ab]et aliquo modo rationem forme.

CQuod tamen ultimo modo obiectum, non valet, quia omnis albedo est forma; sed aliquis amor non est ipsostasis. **A**d illud ergo quod obiectur, qz formam diligunt, ergo per participationem. Dicendum. qz diligere alto per essentialiam facit participationem, sed alias personalis non. Unde Hugo. Animus humanus amor non est: sed ab ipso procedit amor. ideo seipso non diligit, pater vero amor est, et spissancus eius est amor. ideo diligit seipso, diligit etiam spiritum sanctum. et ideo patet qz non per participationem, et ideo patet sequens. Quia enim pater seipso diligit a more essentiali. tamen potest intelligi amare p[ro]p[ter] spissancum non intellecto, non sicut autem est de amore notionali. Rationes sequentes procedunt de forma summa qz h[ab]et perfectionem actum, forme. Forma enim est inherere: tamen non est ipsostasis, ideo etiam non distinguit. Ibi vero ablativus cadit ab actu forme qui est inherere, et tenet actu formam qui est patre.

Ad illud quod obiectum, qz forma procedit, illud cuius est forma. Nam qz loquitur de forma secundum qz h[ab]et rationem cause: qz procedit, sed ablativus cadit a ratione causalitatis, qz constitutus per modum effectus formalis, prout ergo qz quodammodo est ibi ratio forme quodammodo ratio signatur in hoc proposito ad oīa q[ui] sita. **O**nsequenter est q[ui]stio de hac locutione. Pater est sapiens sapientia genita. Et circa hoc continentur duo. **P**rimo pertinet utrum illa locutio sit admittenda. Secundo ad intellectum huius utrum sit hec admittenda. Pater est potens virtute quam genuit.

Questio. i.

Quod prima locutio sit admittenda oīditur hoc modo. **C**ontra. **C**hristus dicitur dei virtutem et dei sapientiam suam, quibus est sapientia sua sapientia. ergo si Christus est sapientia patris, et sapientia genita, p[ro]p[ter] est sapientia sapientia genita. **C**ontra. **A**ugustinus. **I**n Aug. 6. de fide. **F**ilius est ars quodam sapientis et sapientis dei, ubi oīa nouit, sed unusquisque artifex est sapientia sua arte, ergo p[ro]p[ter] est sapientia filio, ergo. **R**c. **C**ontra. **H**oc videtur ratione per simile: quia omnis amans a quo procedit amor, est amans amore a se procedente, ergo oīa sapientia a quo procedit sapientia, est sapientia sapientia a se emanante: h[ab]et pater est huiusmodi, ergo, et cetera. **A**tem Aug. 15. de trinitate. **N**on enim deus pater omnia in seipso, nō sicut et in filio, sed idem est nosce omnia ut sapientem esse: si ergo oīa nouit in filio, nō tantum in seipso, sed etiam filio est sapientia. **C**ontra. **D**eus pater oīa est per verbum sicut dicit Augustinus. **C**ontra. **V**erbo tibi coetero, dicens quecumque dicens. Sed dicere ut dicit Augustinus, est intelligere ergo pater omnia intelligit per verbo medium, ergo cum idem sit esse sapientem et intelligere, p[ro]p[ter] rc. **C**ontra. In diversis sapere est esse, ergo si pater est sapientia sapientia genita, ergo est sapientia genita. **H**oc autem fallitur: ergo et p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] **C**ontra. **N**on intellectus generatione, sed h[ab]et intelligere deum sapientem: ergo sapientia genita non est ratio sapientie dei. **C**ontra. **R**espon. Dicendum, qz sine distinctione cum esse sapientem dicatur essentialiter, qz locutio est simpliciter falsa, et si alicubi legitur, ad aliquo sancto est exponenda. **U**nus Hugo in libro de

Fractio. illa retractat dicens, q̄ melius
illam questionem in libro de trinitate tracta-
uit ubi sic dicit contra trinitatem, ostendens illā
rōnēm nō valere, si pater fuit sine filio,
cū filius sit eius sapientia. pater fuit in
sapientia, q̄ sapientia non tamen cōuenit fi-
lio, sed patri et filio et sp̄us sancto, et hoc
ipsū in lib. de tr. dicit in plurib⁹ locis,

sed maxime i. vi. 7. xv. ¶ Ad illud ergo
quod obijicitur q̄ filius est sapientia et
virtus patris. Dicendū q̄ ista proceditur.
filius est sapientia patris sapientis, nec tamen
ista, pater est sapientia sapientis genita. Unū
notandum q̄ cū dicitur sapientia aliquid
hoc dicitur duplū. Aut sicut subjecti, ut ali-
bedo perit, aut sicut principiū, genitus
eīn origine importat qm ergo filius est
sapientia habens originē a patre. ideo
hec est vera, filius est sapientia patris.

Cum autem dicitur, pater est sapientia sa-
piencia genita, ablatius cōstruitur in
rōne alicuius causalitatis, vel in habitudi-
ne formae vel principiū, et maxime forme
et ideo falsa, q̄ filius nec forma, nec p̄n-
cipium est patris. Si tu queras quare
non cōstruitur in rōne formaliter effectus
sicut amor cū amante a quo procedit. De-
cendū q̄ nō est simile, et huius duplex ē
rōnū cōsūtū et altaspecialis. Cōsūtū q̄ sū-
pta est a creaturā, qm quidā sunt actus
qui dicunt motū a reb⁹ ad aliam ut sapie-
ntia. Quidam ab aliis ad res, p̄t amare, id
cōparatio amoris est ad amantē in rōne
existentis nō in rōne īpertinet. et id
amor de se sponte formā et effectū. Et q̄
sapientia q̄ dicitur ad intelligentē, nō p̄t ab
intelligente. ideo ablatius tamen importat
formā nō effectū, et ideo ē locutio falsa.
Et alia ratio est specialis in diuinis: q̄
amor procedens est amor p̄prie nō per
appropriationē. Et diligere ē sicut dicitur
notionaliter, vñ importat originē ut supra
monstratus est, sed sapientia īspēcūlātū.
et hoc quod est esse sapientē nullo modo
dicitur notionaliter: quis nullo modo im-
portat originē, et ideo ē locutio falsa.

¶ Ad illud qđ obijicitur, qđ nouit ola
in filio. Nō dicitur differēt dicere nouit fi-
lio et in filio, nō cū dicitur nouit filio, ablatius
importat rōnē formē vel principiū co-
gnoscendi, et id falsa est simpliciter. Hec tamen
est distinguenda nouit in filio, quis possit
ratio cū suo castali p̄t determinare hoc
verbum nouit, in comparatione ad sub-
iectum, et tunc est locutio falsa. Est enim
sensus q̄ filius sit patri ratio cognoscē-

di. Uel potest verbum determinare in
comparatione ad obiectum, et tunc p̄t
ra est et est sensus q̄ filius sit rebus co-
gnitis ratio, et exemplar, et causa exem-
plandi. Et q̄ iste possit esse sensus locu-
tions patet. Qui enim perfecte cognoscit
aliquid, cognoscit omne quod ē in
filio. si ergo pater perfecte cognoscit fi-
lium, et in filio sunt omnia, ergo ola co-
gnoscit in filio, nec tamen ex hoc sequitur,
q̄ iste sapiens filio: quia etiā significatur
q̄ filius sit ratio cognoscendi ipsi patre.
¶ Ad illud quod obijicitur ultimō, q̄ pa-
ter dicit ola verbo. Dicendum q̄ hoc qđ
est dicere, importat originē, importat
etiam effectum in creatura, quem dicit
per verbum sine efficiet: sed intellige-
re non importat de se nisi solum modo
actum essentialē, ita q̄ nec importat
de se respectū ad ḡsonā nec ad crea-
turā. ideo non olo idem est dicere, dis-
cere ola verbo et intelligere ola verbo. dis-
cere enim idem est q̄ intelligere: sed
amplius importat.

Questio. ii. Utru hec locu- s

tio sit admitten-
da, pater est potest potētia quā genuit
sine virtute. Et videtur q̄ sic. Quis q̄cū
q̄ operatur p̄ aliquē, et non p̄t sine eo,
huius potentia ab eo, sed pater operatur p̄ fi-
lium, et nō p̄t operari sine filio, ergo tc.
¶ Item in diuinis idem est virtus ope-
ratio, ergo cū pater operatur per filium
p̄t per filium, sed quicunque p̄t per alterū
rum, est potens potentia illius, ergo p̄t
est potentia genita. ¶ Item sicut se huius
potentiam ad sapientiam, ita operari ad po-
tentiam sed bene sequitur, iste nouit p̄
illum, ergo est sapiens per illum ergo
bene sequitur, iste operatur per filium, er-
go huius potentiam ab illo sive per illum,
ergo tc. ¶ Item cum dicitur pater operari
per filium, hec prepositio per, aut spor-
tat causam, aut instrumentum. Non ins-
trumentum: quia tunc filius non perre
cooperatur patri. Itenerum esset indigē-
si ageret per instrumentū, ergo in ratio
cause, et si hoc ergo filius dat operari
patrib⁹, ergo et potentiam. Si tu dicas, q̄
non dicit rationem causitatis, sive subs
autorisatē, cum ergo filius habeat, sive
subautorisatē in operando sicut filius,
qua rōne dicitur operari p̄ filium, eadem ra-
tione per sive. Si tu dicas, q̄ hoc est dicit
rationem per appropriationem, quero ratio
nem appropriationis. Cum enim operatio sit

Potest. et p̄ba appropet p̄f non filio. nō ḡ p̄fipofat appropat oparti ḡ filiū. C̄tē cū imēdiatis cā opatiōis sit vo lūas. t̄ illa appropetūr. s. v̄f q̄ magis debeat dici oparti p. f. q̄ p̄ filiū. Con trādē est esse potēte q̄d eē. q̄ si p̄ est potēte potentia gentia. q̄bz esse ab illo.

C̄tē potentia appropuat patri. ergo nec p̄ p̄pūtēt nec p̄ appropiatōnez puenit filio. q̄ talis locutio magis est i propria q̄ illa. p̄ est h̄ sapientia sapientia genita. C̄tē. potēte qua alius ē po tens fm ordinem intelligendī antece dit posse. sed gn̄atio ordinē intelligendī sequit posse. ergo hec oīno falsa. p̄ est potēte potentia gentia. C̄tē. Dm̄ q̄ hec est falsa simp̄l. p̄ est potēte potēta gentia et magis sp̄p̄ta q̄ altq̄ predicatorum. Ad intelligentiam autē predicatorum notandū q̄ hec regula coniue uit dari de hac p̄positione per. q̄ cum verbo absolute importat autoritatē. vt cum dicitur iste est bonus per illum. v̄l sapiens vel potens. Cum vero verbo transitivo importat subauctoritatez. vt rex potest per balliuū. Dicendum est igitur q̄ hec est falsa. pater est potens per filium. hec est vera. pater operatur per filium. Et non valeat argumentum. Operatur per illum. ergo potest p̄ illum. quia primo importat causalitatem res speci effectus. et postmodum respe cti patriis. Ad illud ergo primo ob̄ciūr. q̄ qui operatur per aliquem: potest per illum. Dicendum q̄ falsum est quia hoc non est q̄ habet potentiam ab illo sed q̄ habeat potentiam cum illo i dimissam. et dat illi posse. ideo per illum operatur. et non potest sine illo. Ad illud quod ob̄ciūr. q̄ non differt ope ratio et potentia in deo. Dicendum q̄ verum est per comparationem ad deū differt autem quantum ad effectum cōnotatum. Ad illud quod sequitur. no uit per illum. ergo tc. Dicendum q̄ non est simile de nosse et operari quā vis enim nosse sit verbum transitivū. Enī non connatur effectus sicut operari. et id p̄positio per. non potest cū ipso imp̄tare subauctoritatem. vbi ei est sub auctoritas. notatur q̄ altiquid sit a duobus. et ab uno p̄ alterū. et sic p̄t illud.

Ad illud quod ob̄ciūr. v̄l dicat rōnem cause vel instrumenti. Dicendum q̄ neutru dicit. p̄p̄te: sed subauctoritatem q̄ importat rōnem virtusq̄ cōtum ad il

lud quod est ibi cōpletions. C̄ Quod ob̄ciūr. q̄ filio appropiat̄ operari p̄ ipsum. C̄ Responſio. q̄ operatio est p̄ virtutē et virtus appropiat̄ filio sicut dicitur. t. Louth. d. Chistum dicimus dei virtutem et del sapientiam.

Ostenditq̄ proprietas sūt ipse persone et in personis per na turam ipsius p̄ prietatis. quia eterna est et disti cta. a

Dicitur. Ost su gradi cta ins teri us considerari / atq̄ subtiliter in quiri oportet v trum proprieta tes personarum quibus ipse per sonae determinā tur sint ipse per sonae et sint deus .i. divina essen

tra et potest operari per filium. Alter potest dici q̄ virtus dicit immediatio rem ordinem ad actum q̄ potentia: q̄ potentia ordinatur ad opus p̄ dispositiōne. et filio appropiat̄ dispositio. ideo et potēta disposita. et sic patet oīa q̄ista

Disti. xxxiii. De nob̄ sub stantialibz p̄ prietatis in cōparatione fm cōuent entia et differentia ad essentia et personas. **D**icit supradicta interro cō siderari et ce. Supra egli magis de nob̄ subalibz et p̄p̄netatibz per se et signifi cati. Hic tertio loco agit de his in p̄p̄atione. et hoc fm puenitētiam et differentiam et h̄ p̄ ista duas partes. In prima q̄rt magis de p̄petatibz in p̄p̄one ad eētia et per sonas. In scđa v̄o agit de p̄p̄one p̄tēre rei nature ad naturam infra. dissil.

Exclū, predicti
adūcēdū ē tc.
Prima pars hz
duas partes hz
duo opera sapt
entis. Quoꝝ pu
mū est nō men
tiri. de qbus no
uit. Et fm ē mē
tientē posse ma
nifestare. Unde
In prima parte
primo ostēdit et
phat veritatem
In scda eam de
fendit ptra fal
sitātē. Ibi hoc āt
aliqui negant.
Prima pars hz
q̄tuor partes.
In prima ostēn
dit q̄ proprie
tes sunt psonē.
et i psonis p na
turā ip̄ius p̄p
tates. q̄ eterna
est et distincta.
In scda ostēdit
illud idē p̄ vio
lentiā auctoris
Sabellij. Ibi Sa
bellij heresim de
clinātes ubi po
nit auctoritas
Hierony. Inter
eo ostēdit hoc
ipsum per natu
ram diutine sim
plicitas. Ibi. Lū
is de simplicita
re diuitiatis.
In q̄ta oñdit.
q̄ p̄bates nō
tm̄ sūt psonē hz
etia divina esse
tia. Et hoc pro
hat efficacia au
toritatis. Ibi. Q̄
veroppitetas e
tia divina natu
ra sit. pbi ponit
auctoritatē hy
larū. C̄stiliz
ter secunda pars
in qua ponit ma
gister veritatis

tia an ita sīnt i p
sonis. vt nō sīnt
psone: ac p̄ hoc
nec dīna essētia.
Q̄ enī i psonis
sīnt p̄prietates.
nemo ifciari au
det. cum aperte
clamet auctitas
q̄ in psonis ē p
prietates. et in esse
tia vnitā. Su
peri⁹ quoq̄ mul
tis sanctor̄ testi
monijs astruriz
m⁹ psonas p̄ p
prietates distin
gui atq̄ deter
minari. ip̄asq̄ p
prietates tres. s.
p̄pis exp̄linus
vocabul. C̄tuz
ergo p̄prietates
ip̄se ab ēēno fue
rit. q̄bus ip̄e per
sone determinā
tur et dīnt. quo
modo ēēnt si in
eis nō essent. et q̄
modo in eis es
sent et ip̄se per
sone non essent
quī ibi ēēt mul
tiplicitas. Quo
circa sicut p̄p
tates esse in per
sonis. ita et eas
personas esse cō
fitemur. sicut su
pra auctoritate
hierony. vt non
pigeat renocare
ad mentem. pro
testati sumus in

expositione fidei
ita dicentis.
C̄ Concludit
idem per violen
tiā Sabellij. b
C̄ Sabellij here
sim declinantes
tres psonas ex
pressas sub pro
prietate distin
guim⁹. Non enī
noīa tñmodo hz
etiam nominum
p̄prietates. i. per
sonas vel vt gre
ci exprimunt y
postases. hoc est
substantias con
fitemur. Ecce a
perte dicit perso
nas p̄prietatib⁹
distigui et ip̄as p
prietates ēē psonas
cuius hic verba
perstringimus.
quia supra lati⁹
posuimus.
C̄ Concludit
hoc ipsu⁹ per na
turam diuie sim
plicitatis. c
C̄ Cūz de sim
plicitate deitatis
supra differem⁹
autoritatib⁹ scō
rū. s. Aug. hyla.
Isido. necnon et
Boe. euīdēt mō
strauimus deūz
hoc esse oīno qđ
in se hz. excepto
q̄ pater hz filiū
nec est filius. et
filius habet p̄a

probate defens
ionez ponendo
altorum ratio
nes et suas th
siones. scdm⁹ q̄
duplex ē mod⁹
impugnādi pes
ritatē. scz per ra
tiones et aucto
ritates. ita hec
pars habz duas
partes. In p̄ma
ponit rationes
et responsiones
In secunda au
ctiuitates. ibi
verūtamē nō
dum desistunt
tc. Prima pars
habet quatuor
partes. In p̄ma
ponit obie
ctionem. et pro
prietates nō sīnt
psonē. et quia ra
tionalis erat re
spondet ad veri
tatem. Secundo
ho subiungit ali
am rationem. et
quia curiosa vi
detur. resp̄det
ad hominem /
non ad rationē
ibi. sed iterū ad
dunt tc. Tertio
adhuc resumit
rationem illor̄.
et respondet ad
veritatem. ibi.
Leterum heres
ticorum impro
bitas tc. Quar
to et ultimo sub
tungit eoz ster
rogationem et
q̄ curiosa era.
p̄flegit termi
num humane s
quisition. ibi.
Sed forte que
re. cū he piope
tates tc. Et que
libet ista u par
tium posset sub
dūdi. scilicet

¶ p[ro]positio ponit op[er]ationem, et secundum responso[n]em. t[ame]n illud missest in littera e[st]. Ultima p[ar]te in qua responderet magister auctoritatibus quas inducunt. similiter habet duas partes secundum duas auctoritates Augustini quas inducunt: et prius s[ecundu]m p[ar]te est ab expositione psalmiste. secundu[m] vero sumpta est ab Aug. vi. de trini. Prima pars ponit ibi. Verutam non nondum dicitur. Et secunda ponit ibi. Tertius verbi Augusti. Et quibus barus potest subdividi: quia p[ri]mo ponit auctoritatem sue rationem. secundo vero disolvit.

natura.

Dicitur. Quia enim proprietas etiā diuina natura sit. ostendit hy[er]ius: dicens nativitatem filii esse naturam. Unde in. vii. lib. de tri. ait. Utriusque natura non differt: vnum sunt pater et filius. habet ergo hoc sacramentum nativitas: vt complectatur in se et nomen et naturam et potestatem. quia nativitas non potest non esse ea natura unde nascatur filius. Idem in. vi. Nativitas proprietas est. veritas est. Idem i. vii. dicit. q[uod] nature nativitas sit intelligenda esse in natura dei. Supra enī dixit q[uod] pro-

trem nec ē p[re]dicta. et sic est in natura trium. vt qui h[ab]et hoc sit q[uod] habet et totum q[uod] ibi ē vnum esse. vna[rum] vitam esse. quod modum non iteramus ne fastidiu[m] lectori igeram. Si ergo prophetates ibi sunt. singula earum ē id in quo est. et vnu[m] eademq[ue] sint singula sunt. fateamur ergo et proprietates esse in tribus personis ec ipsas esse personas atq[ue] diuinam essentiam.

Autoritate astruit q[uod] prophetates non tamen sint persone sed etiā diuina essentia seu natura. **d**icitur. Ponit obiectio[n]em. Et q[uod] ponit obiectio[n]em. et q[uod] respondet ad veritatem. e[st] hoc autem aliq[ue] negant dicentes qdām prophetates in personis esse. sed no[n] ē personas ipas q[uod] ita dicunt esse i personis vel essentia dinavit no[n] sint iterius. si cut ea sunt que secundum Iohannem dicit deo: vt bonitas; iusticia; s[ic] extrinsecus affixa sunt. atq[ue] ita esse rōnib[us] p[ro]bare contēdūt. Si em iquunt prophetates sunt persone no[n] eis p[er]sona deteriantur. Contra quod dicimus. q[uod] ēt seip[s]is persone differunt sicut supra. hyero. loquens de patre et filio et spūscō dicit substātiā vnu[m] sint: sed personis ac noib[us] distinguit.

Ponit aliā obiectio[n]em. Et q[uod] curiosa est responderet hoīnō rationi.

Sed iterum addunt. Si p[ro]phetates ipse diuina essentia sunt cā essentia non differant tres persone. nec prophetatib[us] differunt. Quō em[bus] differt p[re]dicta filio eo q[uod] diuina essentia est cum i essentia vnu[m] sint. horū doctrinis nouis et h[ab]uanti cōmentis verbo hylerij ī dico. Immeđiu[m] est quod exigit et incomprehensibilis.

a Ch[ristian]o doctri[n]is nouis et h[ab]uanti cōmentis verbo hylerij ī dico. Immeđiu[m] est quod exigit et incomprehensibilis.

Ereditatis
placit p[ro]prietates
ē personae
naturā
essentia.

Hilarij.

Rāsio.

Nobis videlicet
ita ensatio nul-
la sit, aut ei ar-
gumentum ne-
cessario coelus-
dit antisophisti-
ce. Si necessa-
rio, tunc ergo
expedit expe-
ris inclusio est
ea. Si non necel-
satio: tunc ergo
sophisticus est:
sed unus sophis-
ta non est sed
prehensibile, et
ita per quod male
applicetur auctor-
itate hys. C. Rn.
dom ad ar-
gumentum fa-
cile est respon-
dere quia ibi est
sophistica secundum
accidens, ppe-
tas est essentia, et
essentia non disti-
guit, ergo nec
proprietas, sed
hoc magis non
dicit incompren-
sibile: sed dimis-
tit eam sophi-
sticum et indi-
gnum discussio-
ne materiarum. Et
illa quod vita, q
sequitur secon-
dum prehensibilis est
per statum vie-
rum super osmo-
dam id est teatrum
dicatur iesen-
tia de proprietate
tibus et econser-
vo, hec distin-
guitur illa non
quod hoc est nobis
incomprehensibilis
est. Quod enim vide-
mus per specu-
lum, intelligi-
mus per simili-
dinem sumptu-
a creaturis, et
hoc nullus sub-

le extra significa-
tiā ē sermōis ex-
tra sensus inten-
tionez. non enūcia-
tur, non attingit
non tenetur ab opere
significantiā rei
ipsius natura pro-
mit. **S**ensus co-
templatōne iper-
spicabile lumen
obcecat. intelli-
gentie capacita-
te quod sine nullo
attinetur excedit
mīhi ergo ī sen-
su labes ī intelligentia
stupor est
ī sermōe ho non
ī infirmitatem:
sī silentiū p̄fite-
bor, p̄iculosū ni-
mis est de rebus
tatis ac tā recō-
ditis aliqd vltra
p̄scriptū celeste p̄-
ferre ut vltra p̄fi-
nitionem dei ser-
mo de deo sit for-
ma fidei certa ē.
Non ergo aliquid
addendū est, sed
modus constituen-
dus audacieq; cqd
vtra q̄ritur non
intelligitur.

Resumit rō-
ne illo: sū et r̄ndet
ad veritatem.

Ceterum here-
ticorum improbi-
tas instinctu dia-
bolice fraudulē-
tie excitata non-

dū quiescit s; in
tāta rerū q̄stione
addit. Si paterni-
tas et filiatio ī
deo siue in diuina
essentia sunt,
eadē ergo res si-
bi p̄rē et fili⁹. Nā
ī q̄ p̄nitatis ē p̄rē
in quo filiatio ē.
filius ē. Si ergo
vna eadēz res
habet in se pat-
nitatē et filiatio-
nem, ipsa gene-
rat et generatur
quod dicentes ī sa-
bellianā heresi⁹
pertrahuntur ex-
tendentes patrē
in filium. cū ip-
sū sibi filiū ipsuz
proponāti patrē
Si ho negaverit
in vna dei essens-
tia p̄nitatem se
esse et filiationē.
Quomodo ergo
dicunt esse deum
his atq; alijs ar-
gumentoz acu-
leis vtunt in sue
opinionis asser-
tione ut verita-
tis formam disle-
cent. Quoy au-
dacie resistentes
atq; ignorantie
prudentes au-
debim⁹ aliquid
super hoc loqui.
paternitas et fi-
liatio non ita esse
oīo ī diuina sub-

celo habet sīmū
le immo solus
dei propriū pro-
p̄ summā sum-
plicitatē. id
dicit magister
esse incomprehens-
ibile. Nec ē si
mīle dī gñerdit
ferēta q̄ gen-
p̄dicat dīfere-
tia, et hoc dīstī
gnit vīdū n̄ q̄
nō dīcatur p̄
dīfīcītate. Ideo
cū hys, dīcī.
q̄ est incom-
prehensibile dī-
scrit dīcīdībile
tate q̄tū ad tri-
plicē vī, quātū
ad receptīnam
cū dīcīt incom-
prehensibile tc.
q̄tū ad exp̄ssī
nā cū dīcīt er-
tra sermōis si-
gnificationē
tum ad indicā-
tūā. cū dīcīt er-
tra sensus in-
tētione, et alia q̄
quoniam hī tri-
bū aplantat vī
p̄ patēt sp̄cītēt.
b C. Quoy au-
dacie resistentes
atq; ignorantie
prudentes au-
debim⁹ aliquid
super hoc loqui.
paternitas et fi-
liatio non ita esse
oīo ī diuina sub-

in essentia.
Creponsio.
 dicendū & ma-
 gister bene re-
 spondet: quia
 hec prepositio
 in. notat diver-
 sas habitudin-
 es. Alter enim
 dicitur pater i
 filio. alter pa-
 ternitas in pa-
 tre. pater enim
 in filio esse di-
 citur non sicut
 proprietatis di-
 stinctus sed si-
 cut persona co-
 substantialis.
 paternitas in
 patre. sicut pro-
 prietas distin-
 ctiva. Sic vult
 dicere magis
 et ergo alter sicut
 sine dicuntur
 proprietas i
 essentia & in
 persona. Nam
 in essentia di-
 cult est. ppter idē
 tate. ita & in
 omnino dicit
 identitatem.
 In personis di-
 cuntur esse si-
 cut vere prope-
 tates in ipso
 libus; et deter-
 minantes in
 determinatis.
 In creaturis
 autem non est
 unus modus
 sine alto: quia
 proprietas non
 omnino idem
 est cum eo cu-
 tus est proprie-
 tas. & ideo in
 creaturis non
 dicitur esse pro-
 pteras in alto:
 quo nisi in eo
 cui inheret.
 Non sic in deus